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کلاس  تربیت بدنی 
این ظرفیت را دارد 
که دانش آموزان 
در آن احساس 
ارزشمندی و 
مراقبت کنند؛ 
جایی که می توانند 
تاب آوری، 
خودتنظیمی، 
خودمدیریتی و 
مهارت های ارتباط 
و تصمیم گیری را 
بیاموزند

معلمان 
ناجی
آسيب  های اجتماعی و روانی متنوعی همواره در مدارس کشور 
ازجمله مدارسِ در معرض خطر )دورة متوسطه( وجود دارند. اين 
آسيب  ها شامل استرس، اضطراب، قلدري، خشونت و... می شوند. 
بر اساس تعريف مؤسسة ملی سلامت روان، يک رويداد آسيب زا 
را می توان چنين تعريف کرد: »تجربه ای تکان دهنده، ترسناک يا 
خطرناک که می تواند از نظر احساسی و جسمی بر شخصی تأثير 
بگذارد.« بر اســاس ديدگاه های کارشناسان آسيب های روحی، 
رويداد آســيب زا، که در انگليســي از آن با عنوان »تروما« ياد 
می کنند، به شــدت با تجربيات نامطلوب دوران کودکی مرتبط 
اســت. لذا کودکان و نوجوانانی که با دو يا چند تجربة نامطلوب 
مواجه بوده اند، مشــکلات زيادی را به خاطر آسيب های روانی، 
جســمانی و تحصيلی تجربه خواهند کرد. اين مشکلات باعث 
آسيب های جدی در فرايندهای رشد و تکامل آنان خواهند شد. 
اگرچه نظام آموزشی به تنهايی قادر به مقابله با اين آسيب  های 
اجتماعی و روانی نيست، اما نگارنده بر اين باور است که کلاس 
 تربيت بدنی اين ظرفيت را دارد که دانش آموزان در آن احساس 
ارزشــمندی و مراقبت کنند؛ جايی کــه می توانند تاب آوری، 
خودتنظيمی، خودمديريتی و مهارت های ارتباط و تصميم گيری 
را بياموزنــد. لذا معلم  تربيت بدنی می تواند با آموزش بســياری 
از مهارت  های اجتماعی و زندگی مرتبط با آســيب های روانی، 

زمينة مقابله با آسيب ها يا کاهش خطرپذيری را فراهم کند.
معلمان با به کارگيری برخی از راهبردها خواهند توانست زمينة 
فراگيری برخی از مهارت های مهــم زندگی در دانش آموزان را 
فراهم کنند تــا از آنان در برابر آســيب های اجتماعی و روانی 

مراقبت شود.
راهبرد اول، خودشناســی معلمان  تربيت بدنی اســت. اين 
بدان معناست که معلمان ابتدا بايد خودآگاهی داشته باشند و 
بدانند چگونه هويت اجتماعی آنان در تدريسشان تأثير خواهد 
گذاشت؟ به اين موضوع فکر کنيد که به عنوان يک معلم به چه 
ميزان می توانيد در مدرســه، فردی تأثيرگذار باشيد، می توانيد 
زندگی نامة خود را بنويســيد و خودتان آن را نقد کنيد؟ برخی 

از ســؤالات ديگر کــه می توانند به خودشناســی کمک کنند، 
عبارت اند از: ارزش  ها، هنجارها و فرهنگ خانوادة شــما چگونه 
بوده اســت؟ از رفتار و کردار شما در خانواده، مدرسه و جامعه 
چه انتظاراتی داشــتند؟ هويت فردی و اجتماعی شما چيست؟ 
هويت های فردی و اجتماعی شما چگونه در تعاملات، ارتباطات 

و رفتارهای روزمرة شما تأثير می گذارند؟ 
راهبرد دوم، شــناخت زمينه و محيط است. به عنوان معلم، 
ما اغلب از مشــخصات جمعيتی دانش آموزان و مدرسة خود و 
پيامدهايی که ممکن اســت بر محيط آموزشی داشته باشند، 
اطلاع داريم. به همين ترتيب، درک جامعه ای که مدرســة شما 
در آن قرار دارد به همان اندازه برای پاسخ گويی به دانش آموزانی 
که در موقعيت  های نامطمئن هستند، مهم است. مسائلی مانند 
مصرف مواد مخدر، خشونت، نرخ جرم و جنايت، فقر، بی خانمانی 
و الگوهای مهاجرت، می توانند تأثير قابل توجهی بر دانش آموزان 
داشته باشند. شناسايی و درک مسائل اصلی موجود در جامعه 
به شــما کمک می کند تا نوع آســيبی را که دانش آموزان شما 
ممکن است روزانه تجربه کنند، بشناسيد. برای دريافت اطلاعات 
بيشــتر می توانيد از ابزارهای مصاحبه، مشــاهده و پرسش نامه 
استفاده کنيد. برای مثال می توانيد در اطراف مدرسه بچرخيد، 
يادداشت برداری کنيد، با صاحبان فروشگاه های اطراف صحبت 
کنيــد، از محيطی که دانش آموزانتــان در آن زندگی می کنند 
عکس بگيريد، با اوليای دانش آموزان گفت وگو کنيد، پرونده های 
سلامت دانش آموزان را مطالعه کنيد، با همکارانتان در مدرسه 
دربارة آســيب  های رايج صحبت کنيد يــا از مديران و معاونان 
مدرســه در خصوص مســائل مبتلابه در ميــان دانش آموزان 
اطلاعات کسب کنيد. با اين اطلاعات می توانيد يک نمای کلی 
از شــرايط محيطی و زمينه ای را که در آن مشغول به خدمت 

هستيد، ترسيم کنيد.
راهبرد ســوم، تعامل و ارتباط با دانش آموزان اســت. در 
دوره های متوســطه، عموماً معلمان  تربيت بدنی نسبت به ديگر 
معلمــان، معتمدترنــد و اين اعتماد، فرصت ارتباط بيشــتر با 
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یادداشت سردبیر



دانش آمــوزان 
را فراهم می کند. بــرای دانش آموزانی که 

آســيب های روحی يا موقعيت های مخاطره آميز 
را تجربه می کنند، داشــتن يک »قهرمان« می تواند 

باعــث نجات آنان شــود. برای مثال، يــک معلم می تواند 
گاهی با دانش آموزان در راهرو، حياط مدرســه يا کلاس درس، 
گفت وگوهای کوتاه داشته باشد. به دانش آموزان احترام بگذاريد 
تا آنان احســاس امنيت کنند. نوع صحبت  های شما، زبان بدن 
شــما و راهبردهای شــما برای مديريــت کلاس می تواند اين 
احســاس را در دانش آموزان ايجاد کند که شما را به عنوان يک 
شخص محترم و گيرا )كاريزما( بشناسند. به صحبت ها و ندای 
درونی دانش آموزان توجه کنيد و زمانی را برای شنيدن ايده ها 

و صحبت های آنان در نظر بگيريد.
راهبرد چهارم، ساختن جوّ کلاسی حمايتگر و سازنده است. 
فضای يادگيری کلاس درس از اهميت زيادی برخوردار اســت. 
کلاس درس بايد محيطی امن، مورد اعتماد و مملو از فرصت  ها 
و تجارب يادگيری باشــد. قانون مداری و عدالت محوری بايد در 
کلاس حکم فرما باشد، به گونه ای که در آن دانش آموزی احساس 
قلدری نکند، دانش آموزی احســاس بی عدالتی نداشته باشد و 
دانش آموزی از بی قانونی ناراضی نباشد. بر قراردادها و توافقات 
کلاسی پايبند باشيد تا دانش آموزان جوّ قانون مدارانة کلاس را 

احساس کنند.
راهبرد پنجم، برنامه ريزی برای پياده سازی اهداف اجتماعی 
و عاطفی در کلاس درس است. فرصت های تربيتی را با استفاده 
از روش  هــای مختلف تدريس، مديريت کلاس و ارزشــيابی از 
دانش آموزان در ابعاد مختلف ايجاد کنيد. برای مثال با قراردادن 
دانش آموزان در گروه های مختلف، فرصت کار تيمی، رهبری و 

مسئوليت پذيری 
در دانش آموزان رشد 
می کند. با پايبندی به قوانين 
کلاس، مهارت قانونمنــدی را فرامی گيرند. با اجرای روش  های 
تدريس اکتشافی، مهارت تفکر خلاق، انتقادی و حل مسئله را در 
دانش آموزان توسعه دهيد. با استفاده از روش تدريس همتايان، 
می توانيد مهارت ارتباطات بين فــردی را در فراگيرندگان ارتقا 

دهيد.
راهبرد ششم، الگوسازی اســت. اگر فردی مورد اعتماد در 
ميان دانش آموزان باشيد، اگر دانش آموزان شما را به عنوان يک 
شخص گيرا بشناسند و اگر دانش آموزان با شما احساس راحتی 
کنند، قطعاً ارتباط و تعامل گسترده ای برقرار می کنيد و از رفتار 
و کردار شما به عنوان يک الگو بهره خواهند برد. مراقب رفتار و 
کردار خود باشيد. فرايند انتقال مهارت  های زندگی می تواند از 
طريق نقش الگويی معلمان  تربيت بدنی صورت پذيرد. بسياری 
از دانش آموزان رفتارهای مثبت يا منفی معلمان خود را سرلوحة 
رفتار خود قرار می دهند. بنابراين مهم است که در نوع پوشش، 

ظاهر، کردار و رفتار خود، دقت داشته باشيم.
راهبردهــای مطرح شــده در ايــن يادداشــت بــه معلمان 
 تربيت بدنی کمک می کنند بسياری از مهارت  های زندگی )مانند 
خودمديريتی، مســئوليت پذيری، تفکر و ارتبــاط بين فردی( را 
به دانش آموزان آموزش دهنــد. فراگيری اين مهارت  ها و انتقال 
آن ها در موقعيت های واقعی زندگی در خانه، )خانواده( و جامعه، 
می تواند آثار مثبتی برای داشتن کيفيت زندگی بهتر به همراه 

داشته باشد.
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